

NAROD i WOJSKO

ORGAN —
CENTRALNY

FEDERACJI POLSKICH ZWIĄZKÓW OBRONCÓW OJCZYZNY

TYGODNIK — WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ

Nr. 11

Warszawa, dnia 7 marca 1937 r.

Rok IV.

Miasta polskie na szlaku tworzenia dziejów

(n) Dnia 1 marca b. r. dokonany został na Ratuszu Stołecznym start zorganizowania odcinka miejskiego w nowoprogłanym przez plk. Koca Obozie Zjednoczenia Narodowego.

Nie jest sprawą przypadku, że do praktycznych prac organizacyjnych w odpowiedzi na apel plk. A. Koca pierwsze stanęły miasta. To nie tylko dlatego, że miasta, organizacje miejskie, brały zawsze czynny i żywy udział we wszystkich ruchach odrodzeniowych, że w walkach o niepodległość wysuwały się na czołowe miejsca, — nie tylko dlatego, że element miejski posiada ogromne złoza domagającej się wykorzystania dynamiki życia. Dzieje naszych miast i ich dola i rola w okresie Niepodległej Polski, jak i w dobie zaborów i walk wyzwolenicznych, jest aż nadto dobrze znana, by je tutaj omawiać. Nie omawiano ich także na wielkim zjeździe na Ratuszu warszawskim 1 marca b. r.

Miasta polskie i to wszystko, co z rozwojem ich, postępem i bogactwem jest związane, pojęły do głębi współczesną rolę miast. Zadanie ich w dziejowej chwili wobec przyszłości Polski, zadania wynikające z bezwzględnej imperatywu, obudzonego w każdym Polaku słowami Marszałka Śmigłego-Rydza: — „Polskę podciągnąć wyżej“, — a więc zorganizowania zbiorowej woli, obudzenia entuzjazmu tworzenia i nieustającego, wytrwałego, zorganizowania zbiorowej woli, obudzenia entuzjazmu tworzenia i nieustającego, wytrwałego, zorganizowanego wysiłku w codziennym trudzie budowania potęgi i bogactwa Rzeczypospolitej; ugruntowywania siły i znaczenia Narodu w świecie.

Na tym szlaku z całą oczywistością nie od dziś spotykamy zagadnienie wszechstronnego rozwoju miast, aby spełniać mogły swoją rolę historyczną, aby mogły wchłaniać przyrost ludnościowy naszej wsi, aby otwierały młodzieży naszej nowe pole pracy i działalności, aby należycie przyczynić się mogły do wzrostu potęgi Polski. Wiemy aż nadto dobrze, że wielki przyrost naturalny wsi nie znajduje produk-

tywnego miejsca ani na wsi, ani w mieście. Przyrost warsztatów pracy nie pozostaje w żadnym stosunku do przyrostu ludności. Co więcej, — miasta, przeżywając wielki kryzys zatrudnienia, starały się wstrzymać imigrację ze wsi, nie znajdując często dla swego przyrostu zatrudnienia.

Tylko przyspieszenie tempa rozwoju miast może dać tak oczekiwaną ulgę dla wsi, oraz dla wielotysięcznych rzesz bezrobotnych miejskich. Tę rolę miasta polskie muszą spełnić, jeśli istotnie nie słowem tylko ma pozostać nakaz o podciągnięciu Polski wyżej. Służyć do wypełnienia tej roli mogą celowo pomyślane i realizowane inwestycje miejskie. One to wciągają w obrót ukryte kapitały, rozbudzają ruch inwestycyjny ogólny i pobudzają

wreszcie w sposób najprostsz i najtańszy inicjatywę prywatną obywateli.

Miasta polskie nie chcą grzęznąć w nędzy, w bezwładzie i biotować w atmosferze ciągłego biadolenia. Pragną one odzyskać swą zdolność rozmachu i możliwości ekspansji.

Dał temu dobitny wyraz prezydent miasta st. Warszawy, min. Starzyński w swoim przemówieniu na Zjeździe przedstawicieli miast.

„Musimy szukać dróg — mówił prez. Starzyński — które najpewniej i najszybciej pozwolą nam uruchomić spragnione pracy, a bezczynne miliony rąk, które pozwolą nam przetwarzać istniejące u nas surowce i własną pracą zaspokajać własne potrzeby oraz wzmacniać wewnętrzną si-

łę gospodarczą. Musimy salwować naszą niezależność gospodarczą i kierować się w pracy gospodarczej wspólnym interesem ogólnonarodowym i państwowym. Wszelkie możliwości, jakie w rozwoju naszym istnieją, muszą być wykorzystane“!

Tak jest — musimy szukać dróg do wyzwolenia z bierności gospodarczej i słabości gospodarczej — i musimy te drogi znaleźć, wspólnym, wielkim, zbiorowym wysiłkiem, na który się złoży ciężarówka, celowa praca każdego obywatela. Każdy warsztat pracy, każdy czyn, każdy trud ożywiać musi ta myśl i wola, że służy wielkości, mocy i bogactwu Polski i potędze Narodu Polskiego. Ze jest ten czyn i trud potrzebny — i że dlatego musi być stale i systematycznie wzmacniany. Wielkość bowiem i siła muszą się zacząć w każdym z nas, jako części zjednoczonego, wielkiego Narodu, jako współtwórcy dziejów. Poczucie to musi być tym głębsze, że zaczynamy nasz start ku wielkości z niskiego bardzo poziomu, poziomu przez nas zawnionego, bo odziedziczonego po gospodarce zaborców na naszych ziemiach.

Struktura gospodarcza Polski nie jest naszym dziełem. Została ona w okresie zaborów skonstruowana dla celów gospodarczych, rozwoju i interesów państw, w łonie których poszczególnym naszym ziemiom przypadło życie. Ziemię tę wysługiwać się musiały interesom obcym. Tę strukturę odziedziczyliśmy z chwilą odzyskania niepodległości. Nie zdołaliśmy jej jeszcze przetworzyć i dostosować do potrzeb Polski, do interesu rozwoju Polski. Stąd wynika szereg trudności gospodarczych, finansowych i socjalnych naszego Państwa.

Tempo przebudowy tej struktury musi być zdecydowanie przyspieszone tak, by jak najszybciej odpowiedzieć mogła ona potrzebom i interesom narodu polskiego, jego potrzebom obronnym i rozwojowym. W tej dziedzinie rola miast jest ogromna. Rozumieją to one — i dlatego tak rychło na wezwanie plk. A. Koca stanęły pod sztandarem zjednoczenia, by wykuwać wielkość, potęgę i bogactwo Polski.

Kult Józefa Piłsudskiego

Wydział Wykonawczy Naczelnego Komitetu Uczczenia Pamięci Marszałka J. Piłsudskiego przesunął termin nadsyłania projektów na sarkofag do dn. 30 kwietnia r. b.

Coraz silniej występuje zjawisko osiadania się kopca na Sowińcu, tym silniejsze, iż ciężar kopca znacznie się zwiększył wskutek dużej ilości wody, wsiąkającej w jego masy.

Kierownictwo budowy oczekuje na poprawę i ustalenie się zupełnie pogody, by móc przystąpić do dalszych prac. Najpierw podjęte zostaną prace przy uporządkowaniu otoczenia kopca a prawdopodobnie w maju nasypany będzie dalsza, górna część kopca.

Roboty przy wykończeniu sypania kopca będą prowadzone zwolna, w niezbyt szybkim tempie, aby osiadanie było mniej gwałtowne i wolniejsze.

W rocznicę śmierci Marszałka Piłsudskiego mieszkańcy Zawad, niewielkiej i ubogiej wsi, położonej o 20 km. od Siedlec, samorzutnie zainicjowali budowę kopca na Majowie, położonym w tejże wsi.

Kilku gospodarzy ofiarowało grunt pod budowę kopca, a mieszkańcy okolicznych wiosek bezinteresownie podjęli się zwózki ziemi. W ciągu dwóch miesięcy kopiec ukończono.

Do bezpłatnej pracy zgłosiło się 1.360 ludzi pieszych i 1.350 z furmankami, które przewiozły przeszło 20.000 fur ziemi.

Kopiec ma podstawę kwadratową o 26 m. bokach, oraz 11 i pół m. wysokości.

Na szczyt kopca wiodą spiralne ścieżki.

Na szczycie umieszczony został głaz granitowy dwumetrowej wysokości z napisem:

„Józefowi Piłsudskiemu — Ziemia Siedlecka“.

W Kielcach odbyło się pod przewodnictwem woj. Dziadosza posiedzenie wydziału wojewódzkiego, na którym uchwalono założyć w Kielcach muzeum im. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Muzeum mieścić się będzie w pokojach, w których kwaterował Marszałek Piłsudski w czasie walk legionowych w 1914 r.

W piątą rocznicę zgonu ś. p. ks. Biskupa Bandurskiego

W sobotę, dnia 6 marca przypada rocznica zgonu zmarłego w r. 1932 kapelana -oboźnego Federacji P. Z. O. O., ś. p. ks. biskupa dr. Władysława Bandurskiego.

Ku uczczeniu niezapomnianej pamięci kapłana-patrioty, który nas bo-

jowników krzepił w walkach o niepodległość, w najcięższych chwilach — odbędzie się w dniu tym, w kościele garnizonowym, przy ul. Długiej o godzinie 10-ej rano uroczysta msza św., na którą wszystkie Związki sfederowane stawiają się ze swymi sztandarami.

JAN WALEWSKI

Rada wychowania państwowego

Zyjemy w epoce niezwyklej, wymagającej niezwyklej środków działania ze strony całego narodu. Jedną z najważniejszych prac — jaka stoi dzisiaj przed nami wszystkimi, jest praca nad potęgowaniem i doskonaleniem naszej siły obronnej, w myśl wskazań Naczelnego Wodza.

Tym czynnikiem naszej siły obronnej, którym górujemy nad ewentualnymi przeciwnikami, którym możemy wyróżnić naszą niższość liczebną i materialną, — jest duch wojska i ludności.

Tymczasem istnieje obecnie taka sytuacja, że prawie wszystkie inne czynniki naszej siły obronnej doczekały się już organizacyjnego ujęcia, rokującego rozwinięcie ich do maksimum dla nas osiągalnego, — natomiast praca nad podniesieniem i spotęgowaniem naszych wartości duchowych dotychczas jest rozproszona, nie ujęta w jedną zwartą, jednolicie kierowaną całość. Stąd rozbieżności w tej pracy na różnych polach, marnowanie zapału i wysiłków, oraz rezultaty, niespójmierne do pracy włożonej.

Nakazem chwili wydaje się ujęcie tej pracy w jednolitą całość, zapewniającą osiągnięcie szybkich i dobrych rezultatów, ponieważ każde opóźnienie w tej pracy nie da się być może naprawić.

Środkiem dla spotęgowania wartości duchowych jest wychowanie.

Przedmiotem tego wychowania w obecnych warunkach wojny, musi być nie tylko żołnierz, ale i całe społeczeństwo, które zaopatruje żołnierza walczącego, jest związane z nim węzłami pokrewieństwa, koleżeństwa i innych stosunków ludzkich, ma stałe silny wpływ na stan ducha żołnierza walczącego.

Kto wychowuje żołnierza?

Musimy zdać sobie jasno sprawę z tego, że wpływ wychowawczy, jaki może wywierać na przyszłego żołnierza jego wychowawca w czasie obowiązkowej służby wojskowej, rozciąga się na nieznacznym odcinku jego życia, w ciągu którego zresztą wychowanek nie zrywa kontaktu ze swym normalnym otoczeniem.

Wychowują przyszłego obrońcę przez czas dłuższy niż wojsko: — jego rodzina i otoczenie, w którym przebywa stale,

— szkoła, w której pobiera nauki,

— organizacje p. w. i w. f. do których należy przed i po służbie w wojsku.

Najważniejszy wpływ wywiera mimo wszystko na przyszłego obrońcę jego otoczenie bezpośrednie, jego koledzy, z którymi styka się codzień, potem jego rodzina, mająca wpływ decydujący tylko w pierwszych latach życia. Z kolei dopiero postawić należy wychowawczy wpływ szkoły i organizacji, oraz wpływ wojska.

Taka gradacja czynników, wpływających na wychowanie przyszłego żołnierza walczącego, ma swe uzasadnienie w tym, że wychowanie idzie dwoma drogami:

— jedną z nich jest świadomy wpływ wychowawczy, celowo wpajający pewne zasady i praca wychowankowi,

— drugą z nich jest podświadome uleganie wpływom jednostek silniejszych, naśladowanie ich poglądów i pojęć.

W wychowaniu te dwa wpływy często walczą ze sobą o ostateczny rezultat, przy czym świadome oddziaływanie wychowawcy jest zazwyczaj z góry skazane na niepowodzenie, jeżeli trafi na grunt, wrogo nastawiony przez inne, odmienne wpływy.

Chcąc należycie postawić sprawę naszego duchowego przygotowania, nie możemy zapominać o tych prawdach z dziedziny praktyki wychowawczej, ale właśnie musimy je w pełni uwzględnić i wykorzystać.

Cóż one nakazują?

Po pierwsze: ściśle uzgodnienie celów, środków i metod działania dla tych środków wpływu świadomego, którymi dla wychowania przyszłego żołnierza walczącego dysponujemy.

Po drugie: zdobycie decydującego wpływu na kształtowanie pojęć, praw etycznych i światopoglądu tego otoczenia, którego wpływ urabia ducha przyszłego żołnierza.

Postulat zdobycia wpływu na kształtowanie się pojęć i światopoglądu tego środowiska, z którego ma wyjść przyszły obrońca, pokrywa się z drugą dziedziną naszej pracy nad przygotowaniem duchowym do wojny, z zagadnieniem wychowania całej ludności państwa.

Zagadnienie to jest o tyle piekące i pilne, że pierwsze uderzenie nieprzyjaciela w ewentualnej wojnie trafi przypuszczalnie

nie w siły zbrojne, a w „cywilne“ społeczeństwo — i to w najczulszy jego odłam, bo w wielkie skupienia ludności, gromadzące element najbardziej inteligentny, będący zbiornikiem, dostarczającym dowódców oddziałom walczącym, — element, dyktujący swe poglądy i zapatrywania „prowincji“.

Wychowanie ludności Państwa musi ten moment przede wszystkim wziąć pod uwagę, jeżeli nie chcemy, by duch ludności, jej wiara w powodzenie, jej ochota do walki, z tej wiary płynąca, — załamały się w pierwszej chwili wojny.

Drugim momentem, który to wychowanie uwzględnić musi, to możliwość przeciągania się wojny i związanych z nią trudności zaopatrzenia.

Cytuję te cele wychowania ludności, by uwiocznic całą powagę zagadnienia i trudności, z jakimi na tej drodze przy dzisiejszym stanie rzeczy przyjdzie walczyć.

Środki wychowania, jakimi dysponujemy dla wychowania przyszłego obrońcy i ludności państwa są to:

szkoła,
organizacje p. w. i w. f.,
służba w wojsku,
wpływ wychowawczy społeczeństwa.

Techniczne środki, którymi możemy wpływać na wychowanie nie obejmują:

literaturę,
prasę,
teatr,
słowo mówione (odczyty i prelekcje),
pieśń,
radio.

Nie mając pretensji do tego, że wyczerpałem wszystkie możliwości techniczne i organizacyjne wychowawczego wpływu, uważam, że dla uzyskania najlepszych osiągalnych wyników, należy wszystkie te środki wykorzystać w całej pełni.

Potrzebna jest jednak do tego jakaś władza centralna, wyznaczająca każdemu z nich cele do osiągnięcia, nadzorująca ich osiągnięcie i uzgadniająca spójne działanie.

Władza taka nie może mym zdaniem być zawisłą od żadnego z resortowych ministerstw, gdyż musi objąć czynniki, podlegające poszczególnym ministerstwom, jak szkoły, wojsko, prasę, teatry i t. p.

Siłą rzeczy musi więc być to instytucja, podporządkowana władzy, stojącej ponad ministerstwami.

Ponieważ zagadnienie wychowania jest zagadnieniem analogicznym do wychowania fizycznego i przysposobienia wojskowego, zatem najlepszym wydaje się rozwiązanie analogiczne jak Państwowy Urząd W. F. i P. W.

Celowe poprowadzenie pracy nad wychowaniem przyszłego obrońcy i całej ludności państwa jest zagadnieniem nowym, jeżeli idzie o metody tej pracy. Jest ono przy tym za poważne, by można było pozwolić sobie na najmniejsze błędy, na tym polu szczególnie trudne do naprawienia. Toteż przygotowanie i prowadzenie tej pracy wymaga powołania do niej najlepszych sił, jakimi w tej chwili rozporządzamy na polu psychologii jednostki i tłumu, socjologii, pedagogii i propagandy.

Z ludzi tych, zaangażowanych w pracy na innych odcinkach życia, należałoby stworzyć Radę Wychowania Państwowego, analogicznie do Rady Naukowej Wychowania Fizycznego, jako organ wnioskowy i opiniodawczy, w stosunku do którego Państwowy Urząd Wychowania miałby rolę organu rozpracowującego i wprowadzającego w życie projekty wysunięte i zaopiniowane przez Radę Wychowania Państwowego.

Państwowy Urząd Wychowania musiałby być siłą rzeczy wyposażony w uprawnienia, dopuszczające kontrolę pracy wychowawczej w szkołach, i organizacjach p. w. i w. f. Poza tym musiałby mieć wpływ na akcję wychowawczą prasy, literatury, teatrów, radia. Rozwiązywanie wpływu na prasę wychowawczą w wojsku, specjalnie zainteresowanym w tej dziedzinie przysposobienia kraju do obrony, nie powinno napotkać na poważne trudności. Znaleźnienie norm prawnych dla tych zagadnień nie powinno hamować pracy nad zorganizowaniem tego odcinka naszych przygotowań.

W toku prac wstępnych wpływającej na pewno konieczność stworzenia instytucji, przygotowującej instruktorów metod wychowania, a może z biegiem czasu i samych kadr wychowawczych. Taka instytucja powinna powstać na wzór Centralnego Instytutu W. F. Szczegóły jej zakresu działania i metod pracy przekraczają ramy niniejszych rozważań.

Marszałek Piłsudski jako człowiek

Znana poetka Kazimiera Hłakowiczówna, długoletnia sekretarka osobista Marszałka Piłsudskiego, wygłosiła w Sztokholmie odczyt o Wielkim Marszałku.

Hłakowiczówna w bardzo subtelny sposób przedstawiła drogę sercu każdego Polaka, osobę Marszałka Piłsudskiego jako „człowieka“, politykę pozostawiając zupełnie na uboczu.

— Marszałek Piłsudski — mówiła Hłakowiczówna — był personifikacją narodu polskiego, jako by jego wyrazem. Wyrastał z ludu i kochał lud. Mi-

łość też ludu do ostatniej chwili umiał sobie utrzymać.

„O ile mógł komuś pomóc, zawsze pomagał. Przez moje ręce przeszła cała korespondencja z ostatnich 9 lat. Trzymałam w ręku — jak dziecko globus — wszystkie uczucia i pragnienia społeczeństwa, prośby, życzenia, żądania. — Naród jest jak dziecko i można nim rządzić tylko dobrocią i to jest największą tajemnicą stanu. Tę tajemnicę posiadał Marszałek Piłsudski i stworzył sobie nieśmiertelny pomnik w sercach całego narodu“.

Następny numer „Narodu i Wojska“

zamiast w niedzielę 14 b. m. — ukaże się dnia 17 b. m. w przeddzień Imienin

Marszałka Edwarda Śmigłego-Rydza

i zawierać będzie aktualny materiał do pogadank w świetlicach na ten dzień uroczysty

Odpowiedź Ministra Spraw Zagranicznych na interpelację posła Walewskiego w sprawie książki min. Szeby

Na posiedzeniu Sejmu w dn. 4-ym marca b. r. marszałek Car powiadomił Izbę że otrzymał od p. premiera odpowiedź p. ministra spraw zagranicznych na interpelację posła Walewskiego.

Odpowiedź brzmi:

Na przesłaną mi przez p. marszałka dn. 13 ub. m. L. P. IV. 97/P. P. interpelację p. posła Jana Walewskiego, w sprawie antypolskich tez czeskiej polityki zagranicznej sformułowanych w książce czeskiego ministra pełnomocnego w Bukareszcie p. Szeby, a opatrzonej wstępem ministra spraw zagranicznych Re-

publiki Czeskosłowackiej, przyjętej na 37 posiedzeniu Sejmu w dniu 11 lutego b. r. mam zaszczyt podać do wiadomości co następuje:

Rząd Polski zwrócił uwagę na książkę Posła Nadzwyczajnego i Ministra Pełnomocnego Czeskosłowacji p. Szeby pod tyt. „Rosja i Mała Ententa w polityce światowej”, od chwili jej ukazania się. Niestety zmuszony jest stwierdzić z żalem iż zarzuca do wybitnie antypolskiego charakteru powyższej publikacji czeskiej, podniesione przez p. posła Walewskiego w jego interpelacji odpowiadają faktycz-

nemu stanowi rzeczy, jak również okoliczność, że publikacja ta została poprzedzona przedmową urzędującego ministra spraw zagranicznych Republiki Czeskosłowackiej.

Wobec powyższych faktów Rząd Rzeczypospolitej pragnąc ściśle ocenić stosunek i intencję Państwa Czeskosłowackiego wobec Polski, zmuszony jest brać poważnie w rachubę ukazanie się podobnej książki.

Proszę Pana Marszałka o podanie powyższej odpowiedzi do wiadomości pana Posła interesującego.

Drugi marsz narciarski Zułów — Wilno Nowe zwycięstwo patrolu Związku Rezerwistów

Drugi z kolei marsz narciarski Zułów — Wilno odbył się w r. b. w dniach 27 i 28 lutego. Z marszem tym połączone były uroczystości w samym Wilnie a mianowicie hołd Sercu Wielkiego Marszałka na Rossie oraz uroczystości w Zułowie tuż przed startem patroli, połączone z pobraniem ziemi, którą następnie zgromadzoną w jednej urnie najlepszy patrol odwiezie do Krakowa i złoży w hołdzie na Sowińcu.

Do marszu zgłosiła się rekordowa ilość zespołów z całej Polski, bo ok. 90 patroli. Zespoły te przybyły do Wilna na dzień przed marszem, aby wziąć udział w odprawie, która się odbyła w sali Rady Miejskiej i losowaniu.

Wieczorem tego samego dnia wszystkie patrolie odmaszerowały zwartym oddziałem na cmentarz na Rossie, gdzie odbyła się podniosła uroczystość złożenia hołdu Sercu. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz z p. gen. Kleebergiem, p. gen. Skwarczyńskim i woj. Bociańskim na czele oraz Pani Marszałkowa Piłsudska. Po złożeniu wieńca i jedynominutowej ciszy orkiestra zagrała Pierwszą Brygadę po czym patrolie odmaszerowały do kwater.

Pięknie iluminowany cmentarz na Rossie sprawił na obecnych niezatarte wrażenie.

Następnego dnia rano wszystkie zespoły wyjechały osobnym pociągiem do Zułowa. Na terenie dawnego dworu Zułowskiego zebrali się przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, wszystkie patrolie oraz bardzo liczne rzesze miejscowej i przybyłej z Wilna publiczności.

Po przemówieniu d-cy korpusu gen. Kleeberga i prezesa Okręgowego Zw. Narciarskiego płk. dypl. Janickiego odbyło się ślubowanie patroli, a na zakończenie tych uroczystości przemarsz wszystkich zawodników przed władzami.

Punktualnie o godz. 9.30 rozpoczął się start pierwszego patrolu do pierwszego etapu marszu na trasie Zułów — Podbrodzie — Niemeczyn. Etap ten wynosił 47 km. i biegł przez cały czas po płaskim terenie bez najmniejszego podejścia, względnie zjazdu. Na trasie tu i ówdzie zgromadzone były rzesze okolicznej ludności, które z entuzjazmem oklaskiwały patrolie.

Na metę w odświeżnie przystrojonym Niemeczynie wpadł jako pierwszy patrol narciarski Związku Rezerwistów z Wisły, który też na tym etapie uzyskał najlepszy czas. Kolejno za nim przybywały inne patrolie tak, że przed zapadnięciem zmierzchu wszystkie znalazły się w Niemeczynie.

Oprócz patroli startowali również zawodnicy indywidualni oraz jedna zawodniczka, która dzielnie biegła mijając szeregi patroli.

W niedzielę rano rozpoczął się start drugiego etapu w terenie nieco urozmaiconym, bo posiadającym małe zjazdy i podejścia, a wiodącym z Niemeczyna do Wilna, gdzie na bo-

sku sportowym na Antokolu znajdowała się meta. Warunki śniegowe w drugim dniu marszu znacznie się pogorszyły przy czym zawodnikom bardzo przeszkadzał w biegu silnie wiejący wiatr. Na przepięknie położonym boisku sportowym na Antokolu w Wilnie zebrały się niezliczone rzesze publiczności, niecierpliwie oczekujące przybycia patroli.

Przed główną trybuną na stole ustawiono urnę, do której miała być wsypana ziemia, pobrana przez patrolie w Zułowie. Obok stołu oczekiwali przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych z gen. Rouppertem i gen. Kleebergiem na czele. Przed przybyciem patroli odbywały się w międzyczasie na położonej obok skoczni zawody w skokach narciarskich oraz doskonale zorganizowane ćwiczenia pokazowe gimnastyki narciarskiej.

Wreszcie po dość długim oczekiwaniu sygnał trąbką oznajmił, że zbliża się jeden z patroli. Wśród zebranych nastąpił żywiołowy entuzjazm. Przy dźwięku orkiestry wojskowej wpadł na metę patrol Ogniska K. P. W. Wilno. Kolejno po tym przybywały dalsze patrolie tak, że ok. godz. 16-ej bieg był ukończony.

Wieczorem po dokonaniu obliczeń za marsz i strzelanie, nastąpiło rozdanie nagród. W pięknej sali Uniwersytetu Wileńskiego zebrali się przedstawiciele władz, komitet organizacyjny, wszyscy zawodnicy oraz liczna publiczność.

Z ogłoszonych wyników okazało się, że pierwsze miejsce w marszu uzyskał patrol Związku Rezerwistów z Wisły, osiągając na przestrzeni obydwu etapów łącznie ze strzelaniem czas 9 godz. 30 min. 55 sek.

Dalsze miejsca zajęły patrolie: II — K. P. W. Ognisko Wilno, III — Pułk Strz. Podh. z Bielska, IV — Związek Rezerwistów Wilno, V — A. Z. S. Wilno, VI — Szkoła Pchor. Piech.

Dla zwycięskich patroli przerna-

czony były piękne przechodnie nagrody, które też wydał dowódcę patroli przewodniczący komitetu organizacyjnego gen. Skwarczyński. Patrol Związku Rezerwistów z Wisły otrzymał 4 nagrody przechodnie, a mianowicie: nagrodę Prezesa Rady Ministrów, nagrodę dyrektora P. U. W. F. i W. P., nagrodę Zarządu Głównego ZR., oraz nagrodę Wojewody Wileńskiego. Poza tym patrolowi temu została wręczona urna z ziemią zułowską, którą złoży on w hołdzie na Sowińcu.

Spośród zawodników indywidualnych najlepszy czas zyskał kol. Wisłka członek Koła Z. R. Wisła, otrzymując nagrodę, ufundowaną przez dyrektora Izby Skarbowej w Wilnie dla najlepszego indywidualnego zawodnika.

Na podkreślenie szczególne zasługuje organizacja całego marszu, która spoczywała w ręku komitetu organizacyjnego z dowódcą dywizji gen. Skwarczyńskim na czele. Mało im przez tego rodzaju może poszczycić się tak doskonałą organizacją. Śmiem nawet zaryzykować pomysł, iż wszyscy organizatorzy takiego marszu mogliby mieć doskonałą okazję tam właśnie w Wilnie, w Zułowie i Niemeczynie do przekonania się, jak taki marsz należy organizować. Niektóre fragmenty z organizacji marszu były wprost przereżyserowane i przedstawiające swą precyzją poziom większą, i biegnących zespołów. Jednym słowem wileńskie władze wojskowe pokazały nam, jak niezwykle sprawnie potrafią tego rodzaju zawody urządzić. Jeśli się weźmie pod uwagę to, że i pogoda na ogół dopisała oraz to, że samo miasto Wilno i jego ludność niezwykle ciepło do tej uroczystości się ustosunkowały — to stwierdzić należy, iż bilans ogólny tego marszu uważać musimy za bardzo dodatni.

mgr. Leopold Moser.



Zwycięzca marszu Zułów — Wilno, patrol Koła Z. R. Wisła, ze zdobytymi nagrodami. Stoją od lewej: kapr. rez. Kowala, rez. Madzia, Wisłka, (zdobywca I miejsca w biegu zawodników indywidualnych), Pilch i Łukosz.

KALENDARZYK HISTORYCZNY

7 marca 1839 r. w Niegosławicach, w Radomskim, urodził się ceniony powieściopisarz polski, Adolf Dygasiński; najwybitniejszym jego dziełem są „Gody życia” w którym barwnie opisuje przyrodę i życie zwierząt.

7 marca 1932 r. zmarł w Paryżu Arystyes Briand, wybitny polityk francuski.

8 marca 1223 r. zmarł w Jędrzejowie Wincenty Kadłubek, jeden z pierwszych kronikarzy polskich; wydał po łacinie „Kronikę Polski”, obejmującą dzieje nasze do 1206 r.

8 marca 1791 r. urodził się w Królówce, w Krakowskim, Kazimierz Brodziński, pisarz i poeta, uczestniczył w wyprawie moskiewskiej 1812 r. Napisał poemat pod tytułem „Wiesław” na tle życia wiejskiego.

8 marca 1917 r. w Rosji wybuchła rewolucja i obalone zostały rządy carskie; na czele rządu stanął niebawem Aleksander Kiereński.

9 marca 1852 r. we wsi Wiele, na Pomorzu, urodził się Hieronim Derdowski, pisarz i poeta kaszubski.

10 marca 1522 r. zmarł ostatni książę mazowiecki, Janusz. Księstwo mazowieckie zostało wcielone do Polski.

10 marca 1822 r. w Manieczkach pod Sremem, zmarł Józef Wybicki, zasłużony działacz i patriota w dobie Sejmu Wielkiego, powstania Kościuszkowskiego, Legionów i Księstwa Warszawskiego, przede wszystkim zaś słynny jako autor pieśni Legionów „Jeszcze Polska nie zginęła”.

10 marca 1823 r. w Targowej Górcie, w Poznańskim, zmarł generał Amikar Kosiński, jeden z najczynniejszych współpracowników Dąbrowskiego w Legionach, następnie uczestnik wszystkich wojen napoleońskich.

11 marca 1544 r. urodził się w Sorrento znakomity poeta włoski, Torquato Tasso. autor poematu, osnutego na tle wojen krzyżowych pod tytułem „Jerozolima wyzwolona”.

11 marca 1646 r. zmarł w Brodach hetman Stanisław Koniecpolski, jeden z najznakomitszych wodzów polskich w czasach Zygmunta III-go i Władysława IV-go; odznaczony się w wyprawach przeciwko Turkom i Szwedom; w 1644 r. odniósł świetne zwycięstwo nad Tatarami pod Ochmatowem. Żonaty był z córką hetmana Żółkiewskiego.

11 marca 1908 r. zmarł Edmund Amicis, pisarz włoski, autor pięknej patriotycznej książki dla młodzieży pod tytułem „Serce” („Pamiętnik chłopca”), przetłóżonej na język polski przez Marię Konopnicką.

12 marca 1655 r. zmarł Krzysztof Opaliński, wybitny pisarz i poeta polski w 17-tym wieku.

12 marca 1894 r. zmarł w Poznaniu August Cieszkowski, filozof i ekonomista polski; najgłośniejszym jego dziełem jest „Ojciec nasz”.

13 marca 1794 r. urodził się w Tarnowie Józef Bem, słynnywódz w powstaniu listopadowym i podczas rewolucji węgierskiej w 1848—49 r.

13 marca 1881 r. zginął w zamachu bombowym rewolucjonistów rosyjskich car Aleksander II-gi.

Komunikaty

HISTORIA 201 P. A. P.

Z inicjatywy b. żołnierzy 201 p. a. p., który powstał w r. 1920 z ochotników Warszawy, projektowane jest wydanie obszernej historii pułku oraz zwołanie zjazdu koleżeńskiegodo Gdyni w m. czerwcuro r. b.

W związku z tym Warszawskie Koło b. Żołnierzy 201 p. a. p. zwraca się do wszystkich kolegów, którzy służyli w pułku, z prośbą o zgłoszenie swych nazwisk i adresów do zarządu koła na ręce prezesa płk. Leonarda Tuckera (Warszawa, ul. Smolna 24, tel. 2-35-75) lub wiceprezesa konsula Tytusa Zbyszewskiego (Warszawa, ul. Karowa 5, tel. 605-22).



Zw. Żołnierzy I Polsk. Korpusu Wschodniego

Okręg Lubelski

W końcu grudnia ub. roku Żołnierze I Korpusu Wschodniego, zamieszkali na terenie m. Lublina, a zrzeszeni w Okręgu Zw. Żoźn. I-go Polsk. Korp. Wschod. w Lublinie, po 19 latach urzędzili I opłatek, składając sobie wzajemne życzenia. W czasie tej koleżeńskiej uroczystości przyjęto obietnicę, by jak przed laty, tak i dziś prowadzić bezwzględna walkę z komunizmem. Opłatek był urządzony w Ognisku Zw. Kaniowczyków i Zeligowczyków.

Na skutek inicjatywy Okręgu naszego Związku w dn. 24 stycznia br. zostało zwołane przedstawicielstwo Związków: Kaniowczyków i Zeligowczyków, Sybiraków oraz grupy Żołnierzy III Korpusu, celem wyłonienia Okręgowej Reprezentacji na terenie woj. Lubelskiego.

Okręgowy Zjazd Delegatów Zw. Żołnierzy I-go Polskiego Korpusu Wschod. odbył się w dniu 7 lutego 1937 r. w lokalu własnym przy ul. Krakowskie Przedm. Nr. 55 w Lublinie.

Obrazy rozpoczęto o godz. 11 r. W Zjeździe wzięło udział około 100 osób wraz z delegatami Oddziałów Związku w Puławach i Kocku.



Fragment z walnego zgromadzenia Okręgu Lubelskiego

Przed rozpoczęciem obrad uczestnicy Zjazdu wraz ze sztandarem Związku udali się na nabożeństwo do kościoła garnizonowego.

Posiedzenie Zjazdu otworzył prezes Okręgu Z. Królikowski, który po powitaniu uczestników Zjazdu zaproponował na przewodniczącego ppłk. Kodlewicza, przewodniczący ze swej strony zaprosił do stołu prezydielnego kpt. St. Sułkowskiego i na sekretarza kol. Z. Nowaka.

Przed rozpoczęciem obrad przewodniczący Zjazdu udzielił głosu wiceprezowi Zarządu Kaniowczyków i Zeligowczyków kol. Machnickiemu, który wygłosił okolicznościowe przemówienie o znaczeniu bitwy pod Rarań-

czą, ilustrując ją obrazową mapą, znajdującą się w lokalu Związku.

Następnie zgodnie z porządkiem dziennym prezes Okręgu kol. Z. Królikowski złożył sprawozdanie z działalności Zarządu za czas do 1 stycznia 1937 r., w którym podkreślił ważniejsze momenty działalności, jak sprawa ufundowania sztandaru i poczynienie starań o zatrudnienia bezrobotnych członków Związku.

Sprawozdanie kasowe odczytał skarbnik kol. Fr. Policho, a następnie przewodniczący Komisji Rewizyjnej kol. St. Szewczyk odczytał protokół Kom. Rew., wnosząc o udzielenie absolutorium ustępującemu Zarządowi.

Nad sprawozdaniem Zarządu wywiązała się dyskusja, w której wzięło udział kilkunastu kolegów. Odpowiedzi na zapytania udzielał kol. prezes Z. Królikowski.

Po wyczerpaniu listy mówców i udzieleniu Zarządowi absolutorium przystąpiono do wyboru władz Zarządu Okręgu, przy czym prezesem Okręgu przez aklamację został wybrany Zygmunt Królikowski, do Zarządu zaś powołano kol. kol. Jana Jonaka, Józefa Dederko jako wiceprezesów, Zygmunta Nowaka jako sekretarza i Fr. Policho jako skarbnika, o-

składkę członkowskich. Po wyjaśnieniu przez płk. Podgurskiego dyskusje na ten temat przerwano z braku podstaw statutowych. Podkreślono przy tym bezwzględna potrzebę regularnego wpłacania składek członkowskich, które stanowią materialną podstawę Organizacji umożliwiając Jej normalny rozwój.

Na zakończenie posiedzenia prze-

wodniczący płk. W. Podgurski w przemówieniu swym podkreślił konieczność wspólnych wysiłków w pracy wszystkich członków I. Korpusu ku dobru Ojczyzny, wnosząc okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta i Marszałka Śmigłego-Rydza. Okrzyk ten zgromadzenie trzykrotnie powtórzyło gremialnie.

Okręg Nowogródzki

Dnia 7 lutego roku 37 w lokalu Związku przy ul. Piłsudskiego 86 odbyło się doroczne walne zgromadzenie członków Okręgu Nowogródzkiego Zw. Żołnierzy I Polsk. Korpusu Wsch.

Posiedzenie zagał prezes Okręgu Szewdo Franciszek. Na przewodniczącego zgromadzenia wybrano jednogłośnie p. Tadeusza Białko, na asesorów pp. Pomianowskiego Mariana i Balukiewicza Rajmunda, sekretarzem Konopko Edmund.

Po odczytaniu i przyjęciu porządku dziennego przystąpiono do obrad nad sprawozdaniami działalności Zarządu Okręgu i Komisji Rewizyjnej, zebrani jednocześnie przyjęli powyższe sprawozdania i na wniosek Komisji Rewizyjnej udzielił Zarządowi absolutorium.

Poza tym uchwalono ufundować sztandar i postanowiono zamiast opodatkowania się, założyć listę ofiar, sporządzoną przez Zarząd Okręgu jedynie dla członków Okręgu.

Komitet Fundacji Sztandaru postanowił, dla upamiętnienia poświęcenia sztandaru w dniu 25 lipca 37 r. poświęcić uroczystie tego dnia pomnik, wybudowany w okolicach Torzyc przez oficerów saperów.

Na zakończenie uchwalono budżet na rok 1937 w sumie zł. 1.116.

W wolnych wnioskach p. Białko Tadeusz poruszył sprawę umunduro-



Pomnik w Torzycach

ufundowany przez oficerów saperów I Polsk. Korpusu.

wania członków, po dyskusji zebrani postanowili, ażeby Zarząd Okręgu poczynił starania o dostawę materiału i opracował stronę materialną, na tym posiedzeniu o godz. 15 m. 20 zakończono.

Oddział Częstochowski



Przy tradycyjnym „Opłatku” w oddziale częstochowskim

Dnia 10 stycznia 37 r. staraniem Oddziału Częstochowskiego Zw. Żoźn. I. Polskiego Korpusu Wschodn. łącznie z Oddziałem Kaniowczyków i Zeligowczyków odbył się w lokalu Związku tradycyjny opłatek.

Prezes Oddziału p. Lang w krót-

kim przemówieniu wspomniął przeżyte chwile w Korpusie, po czym wzniesiono toast na cześć Wojska Polskiego.

Wśród miłego nastroju koleżeńskieg wesole gwarzono do późna w nocy.

Okręg Białostocki

Dnia 10 stycznia 37 r. przy udziale delegatów Oddziałów: Białowieży, Ostrowi Mazowieckiej, Łapp, Starosielc i Białegostoku odbył się w lokalu Federacji w Białymstoku nadzwyczajny walny zjazd Okręgu Białostockiego, Związku Żołnierzy I Korpusu Polskiego Wschodniego.

Posiedzenie zagał kol. Parys Mieczysław witając w imieniu ustępującego Zarządu i wszystkich członków Okręgu Białostockiego prezesa Zarządu Głównego płk. W. Podgurskiego i kol. W. Kazikowskiego.

Płk. Podgurski w krótkich słowach zarysował cel i dążenia Związku Żołnierzy I. Polskiego Korpusu Wschodniego. Po odczytaniu sprawozdania przez kol. Parysa z działalności Okręgu, oraz sprawozdania kasowego przez kol. Kazikowskiego, po dyskusji uchwalono

absolutorium ustępującemu Zarządowi.

Poza tym Zjazd uchwalił na wniosek Komisji Rewizyjnej wyasygnować z Funduszu Okręgowego Zł. 25.— na Obronę Narodową oraz zł. 25.— na Fundusz Pomocy Zimowej, oraz uchwalił budżet na rok 1937 w wysokości zł. 2.356.

Do nowego Zarządu zostali wybrani: prezes Kamil Niedźwiałowski, członkowie Morzuchowski Bronisław, Borodziuk Wincenty, Stryjewski Bolesław, Kalinowski Jerzy, Bartel Witold, Cichocki Józef, Reluga Czesław, Andruk Zygmunt, Parys Mieczysław, Boguszewski Aleksander, Senderacki Zygmunt, Binkowski Zygmunt, Kwiatkowski Władysław, Kosowski Ludwik.

W wolnych wnioskach zabierano głos w sprawie obniżenia wpisowego

DOKĄD POJECHAĆ NA ŚWIĘTA

Od Wielkanocy dzieli nas jeszcze kilka tygodni, warto jednak zczasu zastanowić się nad tym, dokąd pojedziemy na święta. Już dziś możemy państwu donieść, dokąd Orbis zawiezie na Wielkanoc swoich gości.

W programie wycieczek Wielkanocnych zamieszczono w okresie od 24 — 30 marca wycieczki do Zakopanego, Krynicy, Wisły, Bukowiny Tatrzańskiej i Zegiestowa.

W marcu Orbis organizuje pobyty ryczałtowe w Wiśle, Krynicy, Zako-

panem, Ślasku, Worochcie, w schroniskach na Zaroślaku i w Zwardoniu. Koszt tygodniowego pobytu w jednej z wymienionych przed chwilą miejscowości waha się od 38 — 65 zł. zależnie od kategorii wybranego pensjonatu.

zupełnie odrębny charakter posiada projektowana w terminie od 26 — 29 marca wycieczka do Białowieży. Uczestnicy wycieczki będą mogli zwiedzić muzeum Puszczańskie, rezerwat żubrów i Park Narodowy.

Komisja Wyszkołeni Wojsk. ZOR Warszawa

W związku z walnym zebraniem Koła Warszawskiego Z. O. R. zwołanym na dzień 6 b. m. podajemy ze sprawozdania Zarządu Koła bilans prac Komisji Wojskowej, na szczególnie podkreślenie zasługujące.

Od maja 1936 r. do listopada 1936 r., praca Komisji Wyszkołeni Wojskowego, pozostająca pod przewodnictwem płk. Szuszkiewicza ograniczała się do przygotowania materiałów niezbędnych dla należytego przygotowania okresu wyszkoleniowego 1936/37.

Obecnie praca Komisji W. W. obraca się na ogólnych wytycznych, które po uzgodnieniu z władzami wojskowymi, wydane zostały przez Komendę Główną Federacji P. Z. O. O. w listopadzie 1936 r.

Okres szkoleniowy w roku 1936/37 rozpoczął się w Kole warszawskim ogólnym „Apelem Z. O. R.” w dniu 16 listopada 1936 r. zarządzonym równocześnie we wszystkich Kółach Z. O. R. na terenie Rzeczypospolitej. Na „Apel” w Kole warszawskim stawiało się 989 członków, co stanowi 74 proc. ogółu członków. Zebrani wysłuchali przemówień radiowych oraz zostali poinformowani o bieżących pracach Związku i rozpoczęciu kursów, których praca szkoleniowa w okresie sprawozdawczym przedstawia się jak następuje:

GRUPA PIECHOTY

Komendant ppor. rez. Niemiec Kazimierz, z-ca ppor. rez. Burski Zenon. Stan ewidencyjny oficerów i podchorążych Grupy Piechoty w wieku do lat 40 wynosił — 421 osoby, stan ćwiczebny Grupy wyniósł 166 oficerów.

Zgodnie z programem odbyło się dotychczas 7 zajęć, w tym: 2 wykłady ogólne, 4 ćwiczenia aplikacyjne oraz 1 studium z terenoznawstwem.

W zajęciach główny nacisk położony jest na ćwiczenia aplikacyjne na mapie, przy czym zwracana jest szczególna uwaga na wyrobienie zdolności samodzielnego rozwiązywania zadań taktycznych i szybkiego podejmowania decyzji.

Zorganizowany został przez Komendę Okręgu Stołecznego Federacji P. Z. O. O. i Związku Rezerwistów w porozumieniu z Komisją Wyszkołeni Wojskowego ZOR „Kurs informacyjno-instruktorski dla Komendantów Kół Z. R. i Oficerów-instruktorskich z ZOR, który rozpoczął się 19 lutego 1937 r. i trwać będzie do dn. 13 kwietnia 1937 r. Na kurs powyższy odkomenderowano 54 oficerów i podchorążych Grupy Piechoty. W ten sposób została zapoczątkowana współpraca wojskowa ZOR z Z. R., zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Uczestnicy kursu instruktorskiego podlegają nadal organizacyjnie władzom ZOR, a w zakresie wyszkoleniowym Przewodniczącemu Komisji Wyszkołeni Wojskowego.

GRUPA KAWALERII

Komendant Grupy por. rez. Wodzianicki Stanisław, z-ca por. rez. Malanowicz Karol.

Stan ewidencyjny Grupy wynosił 108 oficerów i podchorążych rez., do prac zgłosiło się 46 oficerów.

W Grupie Kaw. odbywają się raz na tydzień wykłady prowadzone w lokalu ZOR oraz 2 razy na tydzień jazda konna, prowadzona przez instruktora w Wyższej Szkole Wojennej.

Sprawy wewnętrzne Grupy Kaw. normuje regulamin, zatwierdzony przez Zarząd Okręgu Nr. I.

W okresie poprzedzającym rozpoczęcie roku szkoleniowego, Grupa Kaw. ZOR, brała udział w szeregu imprez sportowych urządzanych przez Koła Sportowe Wojskowe. Grupa Kaw. urządziła w dniu 19 kwietnia doroczne zawody konne oraz wystawiła ekipę, w składzie 6-u oficerów na Policyjne Zawody Konne w Łazienkach, na których zdobyła 2 nagrody oraz 3 wstęgi.

W jesieni 1936 r. Grupa Kaw. urządziła 2 biegi myśliwskie w Rembertowie, na których startowało około 100 koni.

W dniu 23 stycznia rb. Grupa Kawalerii dawniej Sekcja Kawaleryjska, obchodziła uroczyste 10-lecie swego istnienia, przy czym odprawione zostało nabożeństwo w Kościele Garnizonowym przez ks. kanclerza Mauersbergera, oraz złożone zostały wieńce na Grobie Nieznanego Żołnierza i w Belwederze.

Członkowie Grupy Kaw. biorą czynny udział w Z. R., zajmując stanowiska komendantów, prezesów i wiceprezesów Z. R. przy czym Grupa Kaw. otacza swoją opieką Koło Ułanów Grochowskich Z. R., którego komendantem jest członek Grupy Kaw. ZOR.

GRUPA ARTYLERII

Komendant ppor. rez. Wesołowski Leopold, z-ca ppor. rez. Kościukiewicz Antoni.

Stan ewidencyjny wyniósł 117 oficerów i podchorążych rez., do pracy zgłosiło się 50 oficerów i podchor., frekwencja na wykładach około 70 proc.

Wobec niemożności uzyskania w roku bież. koni do jazdy maneżowej, Grupa Artylerii zwróciła swoją całą uwagę na teoretyczne szkolenie uczestników.

Wykłady odbywają się co wtorek i obejmują zakres całkowitego wyszkolenia młodszego oficera w polu.

GRUPA MOTOROWA

Komendant kpt. s. s. Kłodziński Władysław.

Grupa powstała w roku 1936, rozpoczynając swoją działalność od urzędzenia imprezy sportowej p. n. „Pościg za balonem”. Balonem pilotował znany sportowiec kpt. Burzyński, zawodnikami byli członkowie Grupy posiadający własne pojazdy mechaniczne.

Ponieważ Grupa nie mogła ograniczyć się tylko do członków posiadających własne motory, urządzony został, w porozumieniu z władzami wojskowymi kurs szkoleniowy dla wszystkich oficerów broni pancernej zrzeszonych w ZOR.

Wykłady odbywają się co piątek każdego tygodnia. Stan ewidencyjny 40 oficerów, frekwencja na wykładach 40 proc.

Ponadto Grupa Mot. organizuje kurs samochodowy teoretyczny i praktyczny dla wszystkich członków ZOR.

GRUPA INTENDENCKA

Komendant por. rez. Rutka Jan.

Grupa powstała w bież. roku i zgromadziła 33 oficerów rez., członków ZOR. Wykłady odbywają się co piątek każdego tygodnia. Frekwencja na wykładach bardzo duża, gdyż na zalecenia władz wojskowych, na wykłady uczęszcza ponadto przeciętnie około 150 oficerów nie należących do ZOR., — część tych oficerów, zaznajomwszy się z pracami i zadaniami ZOR, złożyła już deklarację o przyjęcie w poczet członków.

GRUPA SANITARNA

Komendant płk. rez. Szczodrowski Henryk, z-ca ppor. rez. Maciejewski Alojzy.

Grupa urządziła specjalny kurs dla oficerów-lekarzy, na który uczęszcza 14 członków ZOR, oraz 32 oficerów lekarzy, którym wykłady te zostały zalecone przez Szefostwo Służby San. OK Nr. I. Kurs korzysta z pomocy i urządzeń Centrum Wyszkołeni Sanitarne. Wykładowcami są profesorowie Wyższej Szkoły Wojennej i C. W. S.

WYKŁADY OGÓLNE

Po za normalną pracą teoretyczną i praktyczną w poszczególnych grupach, Zarząd Koła urządził w omawianym okresie 7 odczytów z zakresu ogólnej wiedzy wojskowej dla wszystkich członków ZOR. Wobec dużej frekwencji, jaką cieszą się powyższe wykłady, odbywają się one w salach Kasyna Garnizonowego i sali odczytowej DOK Nr. I, oddanych bezpłatnie na ten cel przez władze wojskowe.

Charakterystykę ogólną prowadzonych w Komisji W. W. prac, można zawrzeć w kilku następujących słowach:

Uczestnicy kursów i ćwiczeń przejawiają żywe zainteresowanie studium tematami, obsadzając bardzo licznie wykłady, zajęcia i odczyty, wykładowcy - oficerowie armii czynnej prowadzą wykłady z całym po-

święceniem i zapałem, przy nastawieniu na wskroś koleżeńskim, zdobywając sobie uznanie i sympatie uczestników.

W tych warunkach, prowadzone przez ZOR prace, poza momentem doskonalenia i aktualizowania wiedzy wojskowej oficerów rezerwy mają również wybitne znaczenie ze względu na zacieśniającą się współpracę z Armią Czynną.

Podniesienie poziomu dyspozycyjności w związkach sfederowanych

Jest prawdą bezsporną, że dyspozycyjność, to podstawa sprężystego działania każdej organizacji.

Jeśli chodzi o Związki sfederowane, to przez dłuższy czas sprawa dyspozycyjności członków niektórych organizacji pozostawała sporo do życzenia. Na najważniejsze zebrania przybywało pięćdziesiąt, albo sześćdziesiąt procent członków danej komórki organizacyjnej, reszta zaś, nie tylko nie stawiała się, lecz nawet nie usprawiedliwiała swojej nieobecności.

Do walki z tym stanem rzeczy, pierwszy wystąpił Związek Oficerów Rezerwy, który z okazji organizowania tak zw. „apelów radiowych” wprowadził przymus stawiennictwa pod groźbą najsurowszych sankcji organizacyjnych.

Wśląd za związkiem Oficerów Rezerwy, szereg innych Związków sfederowanych rozpoczął wśród swoich członków systematyczną pracę, nad podniesieniem stanu dyspozycyjności.

Generalną próbą, mającą wykazać, jakie praca ta dała wyniki, były zbiórki mobilizacyjne i alarmowe, zorganizowane przez poszczególne Związki.

Na szkoły dla dzieci osadników zbiórka w dniu 3 maja

Zarząd Główny Federacji PZO wydał następujący okólnik do związków sfederowanych:

W porozumieniu z Komitetem Głównym Obchodu 3-go Maja i Zbiórki na Dar Narodowy zawiadamiamy Kolegów, że podobnie jak lat ubiegłych i w roku bieżącym odbędzie się w całym kraju zbiórka na rzecz Polskiej Macierzy Szkolnej, której zarówno potrzeby jak i zakres działania są aż nadto dobrze wszystkim nam znane.

Ważność działalności P. M. S. oceniamy w zupełności najwyżsi dostojnicy Państwa z Generalnym Inspektorem Armii Marszałkiem Edwardem Smigłym-Rydzem, Prezesem Rady Ministrów, członkami Rządu na czele. — W Komitecie Głównym Zbiórki biorą udział wojewodowie, dowódcy Okręgów Korpusów, kuratorowie Okręgów Szkolnych i szereg najwybitniejszych przedstawicieli społeczeństwa.

Powodzenie Zbiórki zależy od pomocy jej przez najszerze sfery społeczeństwa.

Paczki żywnościowe dla bezrob. kombatantów

W porozumieniu z lokalnym Komitetem Pomocy Zimowej, Sekcja Kulturalno-Społeczna Federacji, przystępuje w dniach 5 i 6 b. m. do rozdawnictwa paczek żywnościowych, zawierających suchy orzowan na 15 dni.

Paczki w liczbie 600 rozdawane będą w lokalu Gospody w Al. Jerozolimskich, tym bezrobotnym i czasowo zatrudnionym b. kombatantom, którzy wykażą się kartami żywnościowymi, wydanymi im przez Związki.

Nadto dawane będą bony na węgiel.

Stółwka Legii Inwalidów Wojennych

W dniu 11 lutego 1937 r. została otwarta stółwka Legii Inwalidów Wojennych W. P. w Warszawie w lokalu własnym przy ulicy Małej Nr 2 m. 1.

W stółwce tej wydaje się obiady jednodaniowe w cenie 25 groszy. Z obiadów korzystać mogą wszyscy b. kombatanci.

Celem tej akcji jest przyjsięcie z pomocą niezamożnym kolegom inwalidom, jak również wszystkim innym b. żołnierzom.

MILY DOWÓD PAMIĘCI KSIĄŻĘCEJ PARY HOLENDERSKIEJ

Po wyjeździe Książęcej pary holenderskiej z Polski, otrzymało Polskie Biuro Podróży Orbis pismo z dn. 20 lutego z kancelarii Książęcej w Hadze w języku francuskim.

Z polecenia Ich Wysokości Królewskich, Księżny Juliany Holenderskiej i Księżca Bernarda Holenderskiego, Lippe-Biesterfeld, wyrażono w tym piśmie „Polskiemu Narodowemu Biuru Podróży Orbis podziękowanie za życzenia powitalne, oraz

usługi, oddane Ich Królewskim Wysockościom w czasie ich pobytu w Polsce”.

List stanowi miły dowód pamięci o Polskim Biurze Podróży Orbis, które w porozumieniu z holenderskim biurem Lissone-Lindeman współdziałało w organizowaniu pobytu Książęcej pary w Polsce i przy okazji wyjazdu Dostojnych Gości wręczyło im pamiątkowy podarek.



ZWIĄZEK I RODZINA REZERWISTÓW

Nasze patrole w II Marszu Narciarskim Zułów—Wilno

Związek Rezerwistów wyznaczył do udziału w tegorocznym marszu Zułów—Wilno 4 patrole, a mianowicie: patrol Okręgu Śląskiego Z. R. z Koła w Wiśle, patrol z Okręgu Krakowskiego Z. R. z Koła w Krynicy, i dwa patrole z Podokręgu Wileńskiego Z. R. Duża odległość do Wilna i związane z tym znaczne koszty nie pozwoliły na wysłanie większej ilości zespołów. Te jednak, które tam wyjechały były zespołami pierwszorzędnymi i dlatego sukces jaki w marszu odniosły jest bezsprzecznie zasłużony. Podajemy krótką charakterystykę każdego patrolu:

PATROL KOŁA Z. R. WISŁA

Skład patrolu: kapr. rez. Kowala Rudolf, jako dowódca, oraz rez. Madzia Andrzej, Pilch Rudolf, Łukasz Michał jako uczestnicy. Wszyscy wyżej wymienieni przeszli uprzednio intensywną zaprawę w Wiśle, którą uzupełnili na terenie nizinnym w okolicach Wilna, dokąd na kilka dni przed marszem przybyli. W samym marszu uzyskali tak w pierwszym jak i w drugim etapie najlepszy czas, a w strzelaniu zdobyli się na doskonały wynik, trafiając 4 strzałami 3 główki. W sumie wynik ten zapewnił im pierwsze miejsce w klasyfikacji ogólnej, dając przewagę w stosunku do drugiego patrolu ok. 20 minut. Patrol ten stanowi doskonały zespół i klasą swą zbliżony do słynnego patrolu Koła Z. R. Istebna.

Jako zwycięski zespół w marszu zdobył patrol ten 4 nagrody przechodnie oraz zaszczycony został poleceniem przewiezienia urny z ziemią zułowską do Krakowa i złożenia jej w hołdzie na Sowińcu.



Patrol Koła Z. R. Wisła — tegoroczny zwycięzca w marszu Zułów—Wilno. Stoją od lewej: mgr. L. Moser, kapr. rez. Kowala, kmdt patrolu, rez. Madzia, rez. Pilch, rez. Łukasz i p. Lipowczan opiekun patrolu.

PATROL KOŁA Z. R. WILNO

W skład patrolu wchodziłi koledzy: Pimpicki Mieczysław, jako d-ca patrolu, oraz Lisecki Wiktor, Pieniuta Włodzimierz, i Burda Roman jako uczestnicy. Jako zespół patrol ten przedstawił się doskonale i wykazał bardzo wysoką ambicję sportową, uzyskując w klasyfikacji ogólnej IV miejsce na ponad 70 zespołów oraz III miejsce w klasyfikacji zespołów cywilnych. Również i w strzelaniu patrol ten osiągnął doskonały wynik.



Patrol Podokręgu Z. R. Wilno — zdobywca 4 miejsca w marszu Zułów—Wilno. Stoją: Pimpicki, Lisecki, Pieniuta i Burda.

PATROL KOŁA Z. R. KRYNICA

W skład patrolu wchodziłi koledzy: Skotnicki Antoni, jako d-ca, oraz Łapanowski Stanisław, Łuszczewski Józef i Łapanowski Ksawery jako uczestnicy. Jako zespół patrol ten z wszelkim miar doskonały utrzymywał się przez cały czas marszu w grupie czołowych patroli uzyskując ostatecznie dzięki wysokiej ambicji i doskonałym umiejętnościom narciarskim zaszczytne VII miejsce w klasyfikacji zespołów cywilnych.



Patrol Koła Z. R. w Krynicy. Stoją: mgr. L. Moser, Skokucki, Łuszczewski, Łapanowski St. i Łapanowski Ks.

PATROL POWIATU Z. R. WILNO — TROKI

Patrol ten mimo należytego przygotowania do marszu odpadł po pierwszym etapie wskutek nagłego zachorowania jednego z uczestników. Reszta zawodników biegła z Niemenczyną do Wilna w grupie uczestników indywidualnych.

Zwycięstwo Związku Rezerwistów w zawodach patrolowych w Zakopanem

Równoległe z marszem narciarskim Zułów—Wilno odbywały się tego samego dnia w Zakopanem zawody patrolowe na trasie 18 km zorganizowane przez Zarząd Główny Pocztowego P. W. Do zawodów tych organizacja nasza przetrzymała trzy patrole, w tym patrol Koła Z. R. Istebna oraz 2 patrole z Koła Z. R. w Zakopanem. I na tym terenie odnieśliśmy bezapelacyjny sukces, albowiem doskonały patrol Koła Z. R. w Istebnej uzyskał I miejsce na 35 zespołów, a patrol Koła Z. R. Zakopane III miejsce.

Organizacja nasza więc uzyskała w b. r. niespotykaną supremację w biegach patrolowych o charakterze wojskowym. Nie było bowiem tego rodzaju zawodów, w których by Związek Rezerwistów został pokonany. Wszędzie zwyciężaliśmy, zdobywając jednocześnie miejsce trzecie oraz dalsze dobre miejsca w klasyfikacji ogólnej. Sukcesy te oczywiście zawdzięczamy nie tylko samemu zawodnikowi, ale również i precyzyjnemu przygotowaniu się zespołów do tych marszów, do czego Zarząd Główny Z. R. przykładał wielką wagę



Zebrani członkowie Koła Z. R. Katowice — Ligota oraz przedstawiciele miejscowych organizacyj na walnym zebraniu w dniu 7.III.37 r. Siedzą od prawej: 5) p. Długiewicz Franc. — prezes Zarz. Grodzk., 4) ppor. Józwiak Jan — Prezes Koła Z. R. Katowice — Ligota, 3) por. Sękiewicz — Komendant Grodzki, 2) p. Długiewiczowa — przedstawicielka R. R. Załęże, 1) p. mec. Tyrka — ref. wych. obyw. Zarządu grodzkiego.

Rezerwiści sandomierscy wobec zagadnień gospodarczych

Wobec zapowiedzi p. wicepremiera inż. Kwiatkowskiego stworzenia przemysłowego okręgu centralnego w Sandomierszczyźnie, miejscowy Związek Rezerwistów zwołał zebranie międzyorganizacyjne, ażeby zapoznać z tym projektem wszystkie pokrewne organizacje. Na zebraniu tym obecni byli: p. burmistrz miasta Sandomierza A. Musielski oraz poseł na Sejm dr. St. Krawczyński, którzy udzielili bardzo cennych informacji i wyjaśnień do referatu, wygłoszonego przez ref. w. ob. Koła Z. R. w Sandomierzu kol. J. Baczyńskiego. Pod koniec zebrania wszystkie reprezentowane na nim zreszenia wyraziły podziękowanie Związkowi Re-

zerwistów za inicjatywę zwołania tak pożytecznego zebrania i uchwalili wspólną rezolucję, dotyczącą zamierzeń Rządu w kierunku uprzemysłowienia Sandomierszczyzny nast. treści.

— Zapowiedź Rządu przez usta Pana Wicepremiera i Ministra Skarbu inż. Engeniusza Kwiatkowskiego w sprawie inwestycji i stworzenia ośrodka przemysłowego witamy z wielką radością. Wierzymy głęboko, że praca i starania Rządu naszego, idące w kierunku rozbudowy naszego życia gospodarczego podyktowane są głęboką troską o dobro

Narodu i Państwa, głęboką troską o spełnienie naczelných zadań obrony Ojczyzny przed najazdem wrogów naszych, głęboką troską o to, aby najszerszym warstwom ludności dać możliwość życia, zapewnić wszystkim obywatelom prawo do pracy i zarobkowania.

— Wierzymy głęboko, że twórcza myśl Rządu, wypowiedziana przez usta Pana Wicepremiera, wyda w niedalekiej przyszłości błogosławione owoce, zaprowadzi nas do szczęśliwego i lepszego jutra przyszłości.

Jak pracuje Związek Rezerwistów na Pomorzu

Jeżeli cofniemy się myślą wstecz i głębiej wnikiemy w działalność Zw. Rezerwistów O. K. VIII to zauważymy, że bilans tej pracy jest całkowicie dodatni. Rezerwiści pomorscy wysunęli się na jedno z czołowych miejsc w ogólnopolskim ruchu organizacyjnym armii rezerwowej.

Akcja rozwojowa Związku Rezerwistów idzie zasadniczo w dwóch głównych kierunkach: 1) wyszkolenie rezerw, 2) pracy świetlicowej i wychowania obywatelskiego.

W dziedzinie wyszkolenia przeprowadzono koncentrację i większe rejonowe ćwiczenia polowe w kilku ośrodkach, a mianowicie: w Skarszewach z udziałem powiatu tczewskiego, kościerskiego, starogardzkiego. W Parchanie pow. inowrocławski, w Chojnicach, w Chełmnie, w Sepólnie z udziałem powiatów wyrzyskiego, tucholskiego, chojnickiego, ponadto ćwiczenia w Kołach według programu.

Ponadto Związek Rezerwistów bie-

rze udział we wszystkich przejawach życia społecznego, państwowego i narodowego.

Niezależnie od tego odbyły się we wszystkich powiatach odprawy i zjazdy w sprawach organizacyjnych, wyszkolenia i wychowania obywatelskiego i innych.

Praca Z. R. odbywa się w trzech warsztatach: w świetlicy, strzelnicy i na placu ćwiczeń, a więc zasięgiem swym obejmuje w całości zadanie rezerwisty - obywatela. Odczyty, poga-

danki z dziedziny uświadczenia obywatelskiego, wspólne życie towarzyskie, jak zabawy, gry, przedstawienia, kursy wieczorne, obchody rocznic narodowych, wspólne spotkania, święcone — oto współczynniki życia gromadzkiego, które jednostkę wiążą z ogółem w jedną zwartą i krzepką więź społeczną i obywatelską.

Wyszkolenie rezerwy i akcja oświatowo wychowawcza stanowią trzon programu pracy i życia zorganizowanego rezerwisty.

Zarząd Okręgowy w ciągu roku kładł wielki nacisk na upieczenie rezerwisty przez: a) pobudzenie ambicji poszczególnych ogniw organizacyjnych do wykonywania bezinteresownych czynów obywatelskich, a więc czy to będzie budowanie drogi gminnej, czy wysadzanie dróg drzewami, bądź budowanie strzelnic i stadionów sportowych i t. p. I w tym kierunku niejedno Koło, niejedno ogniwko przejawia daleko posuniętą pomysłowość, że wspomniemy taki fakt, jak ten, iż niektóre Koła zbierały kamienie na polach, ażeby za uzyskane pieniądze, urządzić sobie świetlice, lub sprawić radio, gdy rozlega się po Polsce hasło: wszyscy na Pomoc Zimową — Zarząd Okręgowy wydaje odezwę, która współczującym echem odbiła się nie tylko o uszy, ale i o serce rezerwisty pomorskiego. Rezerwiści, oprócz tego, że sami składają datki na ten cel zubożny, biorą jeszcze udział w organizowaniu akcji czy to w powiatach, czy to po wioskach i miasteczkach. I trzeba stwierdzić z całym poczuciem umiłowania prawdy, że ta mobilizacja serc czujących w szeregach rezerwistów — nie zawiodła.

Podsumowawszy z grubsza rezultat całorocznych wysiłków Zarządu Okręgowego Zw. Rez. O. K. VIII, nie będzie rzeczą zbyteczną, jeśli wysnujemy na najbliższą przyszłość szereg postulatów, narzucających się z nieodpartą siłą.

Zyjemy w czasach osobliwych, w czasach wstrząsanych raz po raz wulkanami pomruków wojennych przy krwawym akompaniamencie armat na dalekim od nas świecie. Wchodzimy

niejako w ten powrotny etap dziejów, dobrze słowiańszczyźnie znanych, gdy rolnik orząc swą ziemię zatykał w skibę miecz — czujnym okiem żurawia, spoglądając ku wrogiej sąsiedzkiej ścianie.

Historia się nawraca. Wśród pracy powszechnej nie wolno nam zapominać, że ta właśnie czynna gotowość jest najskuteczniejszą gwarantką naszej niezawisłości gospodarczej i politycznej. Ale choć historia się zmienia i powtarza, jedna przecież nieodmienna pozostaje prawda, że postawa narodu, że jego duch opancerzony stalowymi nerwami jest obok materialnego przysposobienia zbrojnego, największym współczynnikiem każdej wygranej, najtrwalszym paktem bezpieczeństwa.

I tego ducha wyrabiać musimy w zwartych szeregach uświadomionej, pełnej cnót obywatelskich szkole rezerwisty polskiego. Związki Rezerwistów są organizacjami o kapitalnej treści ogólnopolskiej i narodowej. Ich sens, ich logika, ich zmysł samoobrony, ich instynkt samozachowawczy — to są wartości, których wypaczać nie wolno. A wypaczamy tę żołnierską — obywatelską ideę przez: karygodną opieszałość w zasilaniu szeregów tej organizacji oraz przez zatamowanie organizacyjne, tak w Polsce chorobliwe.

Ten schorzał przerw organizacyj w Polsce rozpyła siły narodu, hamuje i uniemożliwia pracę, osłabiając jej wyniki.

Jak jedno jest niebezpieczeństwo, tak jedna scementowana powinna być potęga to niebezpieczeństwo zwalczająca.

Związek Rezerwistów jest tą powszechną organizacją narodową, której powinien skadrować wszystkie zdrowe siły społeczeństwa. Ordynek armii rezerwowej musi się tak wydłużyć, iżby się stał żelazną gwarancją naszej niepodległości na zewnątrz, a na wewnątrz granitowym fundamentem wielkomocarstwowego rozwoju Państwa i Narodu.

Wszyscy rezerwiści do szeregów Związku Rezerwistów.

(eles).

Inspekcja w Pionkach

W dn. 31 stycznia b. r. odbyła się w Pionkach inspekcja Zarządu Powiatowego Z. R. pow. Kozienickiego przez Komendanta Okręgu Nr. 1 Mazowieckiego p. mjr. Suchanka.

Sprawozdania z działalności zarządu za r. 1936 złożył prezes Powiatowego Zarządu p. dyr. Jan Prot, sprawozdanie kasowe w zastępstwie nieobecnego skarbnika II viceprezes p. Wł. Kowski, oraz Komendant Po-

wiatowy ppor. rez. M. Zieliński i z-ca ref. wych. obywatelskiego por. Sienko.

Ze złożonych sprawozdań wynika, że mimo znacznych trudności, dzięki wprowadzeniu nowych form organizacyjnych w postaci nawiązania stałego kontaktu z wszystkimi Kołami Z. R. przez wyznaczenie z ramienia Komendy Powiatu, opiekunów Kół spośród oficerów Związku, poszczególne Koła wykazują bardziej wzmożoną działalność.



Inspekcja Komendanta Okręgu p. mjr. Suchanka w dn. 31.1.37r. Od lewej siedzą: ppor. rez. Zieliński M. komendant powiatowy, p. dyr. Prot Jan — prezes Zarz. pow., mjr. Suchanek — komendant Okręgu Nr. 1, p. Wł. Kowski — II-gi wiceprezes, por. Sienko — z-ca ref. wych. oby., mgr. Dziukowski Z. — ref. pras. prop., ppor. Jakubowski A. — sekretarz zarz. pow. ppor. Dąbkowski J. — z-ca komendanta powiatowego.

Z Powiatu Gostyńskiego

Dn. 14 lutego r. b. odbyło się w świetlicy wspólnej Z. R. i Z. S. doroczne zebranie Koła Zw. R. w Poniecu (pow. Gostyński). Po zagajeniu i powitaniu członków Zarządu Powiatowego nastąpiło odczytanie hołdu Hetmanom i Wodzom Narodu przez prezesa Koła kol. Langego Władysława, który przedstawił w szczegółowym sprawozdaniu całokształt prac Zarzą-

du za ubiegły rok sprawozdawczy. Z treściwych sprawozdań prezesa i poszczególnych referatów wynika, że praca Koła była intensywniejsza jak w roku ubiegłym, udział członków w zajęciach świetlicowych i na zbiorcach Koła liczniejszy. Z imprez urządzonych przez Koło należy wymienić przedstawienie amatorskie połączone z zabawą taneczną, które to

imprezy przyniosły na rzecz miejscowego Komitetu Pomocy Zimowej dla bezrobotnych czystego zysku 51 zł. 65 gr. Walne zebranie uchwaliło budżet i plan pracy na rok 1937—38 oraz

Rozwój Koła Z. R. w Krotoszynie

Koło Z. R. w Krotoszynie odbyło plenarne zebranie swych członków we własnej świetlicy na Zamku-Parkowym. Zebraniu przewodniczył prezes Koła por. H. Buchta. Na zebranie to przybyli licznie członkowie Koła, którzy z wielkim zainteresowaniem wysłuchali referatu, wygłoszonego przez p. kpt. Medyńskiego na temat: „Ochrona tajemnicy wojskowej i zwalczanie szpiegostwa”. Zebranie to świadczyło o dużym zainteresowaniu członków Koła pracami Z. R. Bardzo ważnym czynnikiem rozwoju tego Koła jest uzyskanie własnej świetlicy, która otwarta jest codzien-

wybrało kol. Kłopotckiego Szczepana na członka Zarządu.

Przed walnym zebraniem, prezes Zarządu Pow. Z. R. kol. dr. Bigo w towarzystwie sekretarza kol. Klugego przeprowadził inspekcję Koła.

nie od godz. 17 do 21 zarówno dla członków Z. R., jak i dla wprowadzonych sympatyków lub gości, pragnących z niej korzystać.

Już pierwsze zebranie w nowej świetlicy, na które przybyli wszyscy członkowie wraz z rodzinami, wykazało żywotność organizacji, a obecność wstępującej frekwencji, obecna świetlica na Zamku Parkowym okazała się za szczupłą i Zarząd Koła czyni starania w kierunku osiągnięcia jeszcze większej świetlicy, która byłaby dostępna dla całej okolicznej ludności.

Ślubowanie nowych członków Z. R. w Brześciu n/B

Koło Z. R. w Brześciu, wobec stałego przyływu nowych członków, po ukończeniu okresu próbnego, zorganizowało uroczystość złożenia ślubowania organizacyjnego.

Na program uroczystości złożyło się: odegranie hymnu narodowego przez własną orkiestrę dętą, zagajenie zebrania przez prezesa kol. M. Popławskiego, odczytanie Hołdu Wodzom Narodu, odczytanie Dziesię-

ciorga Przykazań Polskiego Rezerwisty, odebranie od nowoprzyjętych członków przepisane statutu ślubowania oraz przemówienie kol. mgr. St. Zawadzkiego n. t. Założeń ideowych i organizacyjnych Z. R.

Po zakończeniu zebrania odbyła się część koncertowa, podczas której zespoły Koła Z. R. odegrały i odśpiewały szereg melodii narodowych i wiązanek pieśni legionowych.

Zebranie towarzyskie Koła Z. R. w Łańcucie



Zarząd Koła Z. R. w Łańcucie, pragnąc zacieśnić więzy koleżeństwa pomiędzy swymi członkami, zorganizował w swej świetlicy zebranie towarzyskie.

Przy wspólnym stole zasiadli przedstawiciele wojska, duchowieństwa i administracji państwowej, jak również przedstawiciele pokrewnych stowarzyszeń.

Na zebraniu tym wygłosił przemó-

wienie prezes Zarządu Powiatowego Z. R. p. star. Bogusławski, oraz referent wychowania obywatelskiego kol. Ożoga, po czym zebrani siedli do skromnej wyczerzy żołnierskiej. Wieczór ten był urozmaicony odśpiewaniem wiązanek pieśni żołnierskich.

Na miłej pogawędce z własnych przeżyć bojowych każdego z członków weteranów zakończono to miłe zebranie towarzyskie.

Zjazd prezesów Podokręgu Stanisławowskiego

W ostatnich dniach lutego b. r. odbył się w Stanisławowie Zjazd Prezesów Podokręgu Stanisławowskiego Z. R. pod przewodnictwem prezesa kol. Kaczmarczyka.

Z władz miejscowych obecny był wojewoda Stanisławowski p. gen. Paślowski. Władze centralne Z. R. reprezentowane były przez: przedstawiciela Zarządu Głównego dr. Edmunda Wielińskiego, przedstawiciela Komendy Głównej w osobie pplk. dypl. Rudolfa Jagielskiego oraz delegatkę Rady Głównej R. R. p. Szulakowską Janinę.

Na zjeździe reprezentowane były następujące powiaty: Dolina, Kalusz, Kołomyja, Kosów, Nadwórna, Rohatyn, Stryj, Żydaczów, Horodenka, Sniatyń, Tłumacz i Stanisławów.

Po zagajeniu i oddaniu hołdu Wodzom Narodu, wysłuchano sprawozdań prezesów z pracy organizacyjnej i akcji wych. ob. w poszczególnych powiatach. Ze sprawozdań tych wynika, że Z. R. pracuje w woj. Stanisławowskim w warunkach wyjątkowo trudnych. Główną bolączką jest brak inteligencji polskiej dla prac społecznych, odczuwa się także brak dostatecznej ilości oficerów rezerwy.

Pomimo tak trudnych warunków terenowych, organizacja Z. R. rozwija się pomyślnie, dowodem czego jest stopniowe lecz systematyczne realizowanie programu wych. obywatel. Jako przykład czynów obyw. można zacytować rozpoczęcie budowy Domu

Rezerwistów w Kołomyji, z własnych funduszy i zapomocą pracy członków Z. R. Znamienny jest także fakt, że miejscowe władze Z. R. nie skorzystały z proponowanych im pożyczek budowlanych, a wolały oprzeć realizację swego czynu na własnych funduszach i na zaofiarowanej dobrowolnie przez rezerwistów robociznie.

Wyżej przytoczone momenty podniesione były przez gen. Paślowskiego w jego przemówieniu, w którym podkreślił, że Zw. Rezerwistów jako organizacja wypróbowana w ciągu dziesięcioletniej pracy obywatelsko-państwowej, w tych trudnych warunkach jest najaktywniejszym czynnikiem ładu i porządku publicznego.

Po przemówieniu p. generała Paślowskiego delegat Zarządu Głównego dr. E. Wieliński mówił o koordynacji pracy obywatelskiej wszystkich bratnich organizacji i o konsolidacji narodu w myśl mowy Naczelnego Wodza z maja 1936 r. przypominając, że Zjazd odbywa się w dzień mającego nastąpić ogłoszenia deklaracji płk. Adama Koca.

Po przemówieniu delegata Zarządu Głównego, delegat Komendy Głównej p. pplk. dypl. Jagielski wygłosił referat szczegółowy o sprawach odcinka komendackiego, zaś w sprawach R. R. mówiła delegatka Rady Głównej R. R. insp. p. Szulakowska.

